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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0297/2025-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 0154/2025-SO, de autoria do Vereador
Douglas Amoyr Khenayfis Filho.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo
n° 3535507.414.00003648/2025-19.

Senhor Presidente:

Em atencdo ao requerimento supracitado, que solicita informacgdes sobre
servicos de limpeza dos entulhos restantes das obras de instalacdes de
sarjetdes nas vias da cidade, em relacdo aos questionamentos 1 a 3,
segue em anexo o Memorando n° 102/2025, com informacbOes da
Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitacdo, gestor da politica publica
em gestao.

Certos da atencdo de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideracéo.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2025/23000/23000_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

SEI n° 0060280

Referéncia: Processo n°

3535507.414.00003648/2025-19
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

MEMORANDO INTERNO N° 102/2025

Paraguacu Paulista, 07 de maio de 2025.

DE: Secretario Municipal de Urbanismo e Habitacdo

PARA: Gabinete

ASSUNTO: Resposta ao requerimento n® 154/25 - Ver. Douglas

Em atenc&o ao requerimento suprarreferido por meio do qual
o Ver. Douglas requer informacdes sobre servicos de limpeza dos entulhos
restantes das obras de instalacOes de sarjetdes nas vias da cidade, temos a
informar que:

1) Ficam interditadas por pelo menos 02 semanas. Quanto

as datas de interdicdo ndo temos esse controle, pois ndo faz parte do

contrato com a empresa e nosso controle foca mais a qualidade. Quanto ao
prazo nos indicamos 0s prazos para a empresa manter a rua interditada,
pois ha variacbes conforme tamanho do sarjetdo, previsdo de trafego, a
interdicdo fica por conta da empresa contratada que € responsavel por
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colocar a sinalizacéo.

2) E realizada pela empresa contratada através do Processo
Licitatério n® 160/2024. As informacdes da contratagdo estdo disponiveis no
portal da transparéncia no site do municipio.

3) Quanto ao local que sé&o depositados os materiais sao
aqueles indicados pela prefeitura, atualmente na Central de Gerenciamento
de Residuos em Sapezal e demais controles perguntados ndo o fazemos,
pois até o momento ndo julgamos importante. Reitero ao nobre vereador o
convite para acompanhar o processo de construgcao dos sarjetbes para
entender melhor a importancia e transparéncia de nosso trabalho, inclusive
nossa preocupacdo com economia dos cofres publicos e qualidade dos
Servicos.

Atenciosamente,

CARLOS ALBERTO HIPOLITO FERREIRA

Secretario Municipal de Urbanismo e Habitacao

Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto
seil a Hipdlito Ferreira, Diretor de departamento, em 08/05/2025, as
i 14:10, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
eletron Decreto Estadual n® 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto
Municipal de regulamentacdo do processo eletronico.

e " acao= documento conferlr&ld _orgao_acesso_ externo= 0, mformando
a4 0 codigo verificador 0063073 e o codigo CRC 12DBC375.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00003760/2025-50

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2025/23000/23000_original .pdf
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

) 'MEMORIAL DESCRITIVO )
CONTRATAGAO DE MAO DE OBRA PARA EXECUGAO DE SARJETOES

1. OBJETIVO

Este Memorial Descritivo tem por objetivo estabelecer os requisitos técnicos e
as condi¢bes de execugao dos sarjetdes.

2. INTRODUGAO

Consiste na execugcdo de servicos especializados para construcbes de
sarjetdes para micro drenagem urbana. Os servigos serdo executados em ruas,
avenidas, logradouros publicos, com base nas ordens de servigos e notas de
empenho.

3. LOCALIZACAO
Paraguacgu Paulista, nas areas publicas em que forem necessarios.

4. DADOS DO SERVICO

Tratando-se de servigos programados para serem realizados no periodo de 12
meses, como também, tendo como referéncia o periodo entre Maio de 2023 e
Maio de 2024, os quantitativos e valores foram estimados conforme segue:

4.1 Custo estimado por sarjetdo

OBJETO: CONTRATACAQ DE MAO DE OBRA PARA EXECUCAQ DE SARJETOES BDI 27,57%
CIDADE: PARAGUACU PAULISTA BANCOS
PROPONENTE: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PARAGUACU PAULISTA SINAPI - 03/2024 - S3o PauloORSE - 02/2024 —
DATA: 08/05/2024 Sergipe CPOS/CDHU - 03/2024 - S30 Paulo
CUSTO UNITARIO
Iltem | Cédigo Banco Descrigdo Und Quant. | Valor Unit Total
1 ICORTE E DEMOLICAO R$ 2.108,07
ICORTE EM PAVIMENTO DE ASFALTO/CONCRETO, COM MAQUINA E
1.1 11912 ORSE DISCO DIAMANTADO - REV 01 M 40,00 R$ 14,50 R$ 580,00
DEMOLICAO (LEVANTAMENTO) MECANIZADA DE PAVIMENTO
12 03 07 030 | CPOS/CDHU ASFALTICO, INCLUSIVE FRAGMENTACAQ E ACOMODACAO DO M? 57,75 R$2646) R$ 152807
MATERIAL
2 PREPARO DO SOLO R$ 11,87
REATERRO COMPACTADO MECANIZADO DE VALA OU CAVA COM
21 | 07.11.020 | CPOS/COHU |cOMPACTADOR e 173 R$686  R$ 11,87
3 ICONCRETAGEM R$ 1.490,48,
31 | 11.16.040 | CPOS/CDHU k{‘,ﬁ%ﬁgggm EADENSAMENTO DE DONCRETODUMASSA EM e 8,66 RS 171,74 RS148727
32 00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS (COLOCACAQ DAS TELAS) H 0,17 R$19,37 R$ 322
4 LIMPEZA FINAL R$ 79,33
ICARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHAO
BASCULANTE 10 M? - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA
41 | 100982 SINAPL [ cACAMBA DE 0,80 M¢ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3).| M 866 R$9,18 R$ 79,33
WF_07/2020
Total sem BDI R$ 3.689,74|
BDI ‘ 27,57%| R$1.018,00
Total Geral Unitario RS 4.707,74]

Everton dos Santos Cabral
Assessor de Departamento
Eng.° Civil - CREA/SP 5070723725
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

4.2 Custo aproximado por m?
R$ 4.707,74 / 57,75m? = 81,52 R$/m?

4.3 Medidas aproximadas dos sarjetdes
3,5m de largura x 16,5m de comprimento = 57,75m?

4.4 Area total de execugdo estimada
57,75m? x 173un = 9.990,75m? = 10.000,00m?

4.5 Fornecimento
12 meses.

5. ESPECIFICAGAO TECNICA

Sequem algumas especificagdes técnicas a serem consideradas:
5.1 Experiéncia e Qualificaggo:

5.1.1 Experiéncia comprovada na execugéo de sarjetdes e obras de
drenagem em vias publicas.

5.1.2 Qualificagao dos trabalhadores.
5.2 Conhecimento Técnico:
5.2.1 Familiaridade com as normas técnicas aplicaveis vigentes.

5.2.2 Conhecimento dos materiais e métodos de construgao
adequados para sarjetdes, incluindo tipos de concreto, formas de
drenagem e compactac¢ao do solo.

5.3 Equipamentos e Ferramentas:

5.3.1 Disponibilidade de equipamentos e ferramentas adequadas
para a execucao dos trabalhos, incluindo maquinas para corte de
pavimentos, compactadores, equipamentos de concretagem, entre
outros.

5.4 Planejamento e Organizagao:

5.4.1 Capacidade de elaborar um plano de execugao de trabalho,
incluindo cronograma de obras, alocagao de recursos e logistica de
transporte de materiais e equipamentos.

5.4.2 Organizagao eficiente do canteiro de obras, garantindo a
seguranga dos trabalhadores e a minimizagdo de impactos no
transito e na rotina dos moradores locais.

5.5 Seguranga do Trabalho:

5.5.1 Compromisso com a seguranga dos trabalhadores, incluindo o
cumprimento das normas regulamentadoras de seguranca do
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

!

trabalho (NRs), fornecimento de equipamentos de protecao
individual (EPIs) e treinamento em seguranga.

5.5 Da execucéo:

5.5.1 As medidas dos sarjetdes serdo variadas de acordo, mas nao
exaustivo, com a largura do logradouro, volume de escoamento no
local e desniveis entre passeios.

5.5.2 A realizagdo dos servigos contemplam
5.5.2.1 Corte do pavimento com disco diamantado
5.5.2.2 Demolicao e retirada do pavimento
5.5.2.3 Regularizagao e compactagao do solo

5.5.2.4 langamento, adensamento e acabamento de concreto
usinado, na espessura minima de 15cm

5.5.2.5 Colocacao de telas soldada de ago
5.5.2.6 Retirada do entulho e limpeza do local

5.5.2 A remogao dos entulhos do local devera ocorrer no prazo
maximo de 2 dias, apds solicitacgdo da CONTRATANTE, para
liberagao do trafego.

5.5.3 Todas ferramentas e maquinarios necessarios para execugao
dos servigos serao de responsabilidades da CONTRATADA.

5.5.4 A CONTRATANTE fornecera as telas soldadas de aco e o
concreto usinado

6. CRITERIOS DE ACEITAGAO

Os servigos de execucgdo dos sarjetdes serdo aceitos mediante verificagdo das
condicdes especificadas para o local e qualidade de execucéo.

7. REJEICAO
Os servigos serao rejeitados nos seguintes casos:

7.1 Se o servico prestado ndo atender as especificacdes técnicas
detalhadas no contrato ou nos demais documentos, incluindo
dimensdes, materiais utilizados, métodos de execugao, entre outros.

7.2 Se a qualidade do trabalho executado nao estiver de acordo com os
padroes esperados, apresentando defeitos visiveis, acabamento
inadequado, falta de uniformidade ou outras falhas que comprometam a
funcionalidade e durabilidade do servigo.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

7.3 Se o prestador de servico se recusar a corrigir os defeitos ou
problemas identificados, mesmo apds notificacdo e prazo adequado
para realizagdo das corregdes necessarias.

9. GARANTIA

O prestador garante a qualidade dos servigos pelo prazo de 12 (doze) meses

contra defeitos de execucgao.

Documente assinado digitalmente

b EVERTON DOS SANTOS CABRAL
g » Data: 09/05/2024 07:46:31-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

PARAGUAGCU PAULISTA, 08 / 05/ 2024

Documento assinado digitalmente

b CARLOS ALBERTO HIPOLITO FERREIRA
g i Data: 08/05/2024 16:25:10-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

EVERTON DOS SANTOS CABRAL
ASSESSOR DE DEPARTAMENTO
ENG.° CIVIL — CREA/SP: 5070723725

CARLOS ALBERTO HIPOLITO FERREIRA
DIRETOR B
DEPT. URBANISMO E HABITACAO
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